
Covn:ume fi tongobucco

Provincia di Cosenza

COPIA

i
L,anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di marzo,alle ore 12:20 ne1la Residenza

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

CARICA PRESENTI ASSENTI
NO CocNous ENoME x

1 PIRILLO Giovanni SINDAUU
X

2 LAPIETRA Mario VICE SINDACO
x

J MURRONE Andrea Antonio ASSESSORE,
x

4 IBNO ERzuDA Isabella ASSESSORE
x

5 GRECO Serafino ASSESSORE,

Assiste il SEGRETARIO COMLTNALE Dott.ssa CICALA LUIGINA'

I1 Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs-

18/08/2000 nr.267.
Acquisiti i PARERI FAVOREVOLI, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del

Responsabile del Servizio e del Responsabile della Ragioneria;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL'OGGETTO
SOPRA INDICATO;

LA GII.JNTA COMI]NALE

Nr.2L del
0710312019



vrsrl gli articoli g e 9 del decreto legislativo 14marzo2011 n. 23,e art.13 del D'L' 6 dicembre

2011 n.201, convertito con modifi.-ioJ "or, 
la legge zz ai',"t*te'201! n' 214' con i quali viene

istituita l,imposta municipale rrgrlia 
;il;Ù;', 

"o 
rt-i't\cipazio""' i" via sperimentale' a decorrere

dall'anno 2072,i, ttitii "o**i 
dàl tenitorio nazionale;

vrsrA ra regge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità zor4) che ha stabilito' tra l'altro'

l,istituzione dell'rmposta unica comunale 
..ruclidal r g.*"i" iol,q'"delle sue componenti rAsI

e TARI, oltre ad una profonda e sostanziale modifica normativa della componente IMU;

TENUTO coNTO del coordinamento normativo e regolamentare effettuato con il Regolamento

IUC (Imposta unica comunale), upp,o''outo con delibe*'i""" ai c'c' n' 1t del 06'09'2014' in

"ig"t" 
J"f 1 gennaio 2}l4,e delle sue componenti;

vrsro il comma 677 det,art. 1 derla Leggen.r4T der2i.r2.2013 (regge di stabilità 2014):"ll

comune, con la medesima deliberazionJ"ai cui al comma 676, può determinare l',aliquota

rispettando in og.i 
"uro 

il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell',IMU

per ciascuna tipologia di immobil"-o. sia superiore arl'aliquota massima consentita dalra legge

statale per I'IMU it:t ai..mbre 201i, fissaà al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote' in

relazione alle diverse tiporogie oi immouite. per iI 201g, l'àfiquota massima non può eccedere il 2,5

per mille";

VISTO I'art. 27 , comma 80, della L. n. 44812001 il quale dispone che: "Il comma 16 dell',art' 53

della legge 23 dicembre 2000, n.388, è sostituito dal seguente: 16' I1 termine per deliberare le

aliquote e le tariffe dei tributi locali, to*pr"ru 1'aliquota?e['addizionale comunale all'IRPEF di

cui all,articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di

una addizionale comunale all'IRpEF, e sir"cessive modificazioni, e 1e tariffe dei servizi pubblici

'dlt, ;;;.tJ p.r approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la

il; fiil au ,o.-à statali p"i t, deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle

;il;;;rr. r. approvati successivamente alf inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui

,oàru, hanno effetto dal 1" gennaio dell'anno di riferimento"'

.t!
CONSIDERATO che a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e

tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero

dell,economia e delle frnarr:e, Dipartimento delle frnanze, entro il termine di cui all'atticolo 52,

coflrma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di

scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

TENUTO CONTO del gettito IMU nell'annualità 2018, delle modifiche applicative dal 1 gennaio

2}lg,nonché della legge di Bilancio 2019 t.l45l2}l8, le aliquote delf imposta municipale propria

"IMIJ" per il20l9 sono confermate per come di seguito riportate:

- ALIQUOTA 4,00o/oo (abitazione principale nelle categorie catastali Nl, A/8 e N9, e relative
pertinenze)(aliquota massima IMU 6%o - aliquota TASI applicata pari a 1%o - somma IMU + TASI
inferiore all'aliquota massima IMU del 6 per mille);
- ALIQUOTA 9,00 o/* (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili, con esclusione della
categoria D/10 "immobili produttivi e strumentali agricoli" esenti dal I gennaio 2014)
(aliquota massima IMU 10,6%o - aliquota TASI applicata pari a 1%o - somma IMU + TASI inferiore
all'aliquota massima IMU del 10,6 per mille);



Dato atto che il Ministero de*,rnterno con decreto del 07 dicembre 2018 pubblicato in G'u' serie

generale n,2g2de1 17 dicembre 201g ha differito il te;ne per l',approvazione del Bilancio di

irevision" 2O1g l2OZl al 28 I 0212019 ;

Dato atto, altresì, che con decreto del 25101 r201g pubblicato in G'u' n'28 del 02-02'2019 ha

previsto nn'ulteriort;;'",';i .,,tiiig'' p"t iiu,*"io di previsione,,l9l,,2l;

Aceursrrr i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 e 147 bis del r'u' n"' 26712000'

inseriti nel Presente atto;

VISTIgliartt.48,l24eseguentidelTit.VI,capoprimo,del.T.U.n".267lzoo}es.m.i.;

VISTA la legge di bilancio 2019 n" 145 del 30-12-2018;

A voti UNANIMI, legalmente resi

DELIBERA

pertuttoquantoespressoinnarrativachequis'intendeintegralmenteriportato:

1)DiproporrelaConferma,dellesottoriportatealiquoteperl'applicaziotedell'Imposta
frrfnniciiafe Propria (IMU) dell'anno 2018 anche per l'anno 2019;

- ALIQUOTA 4,00%o (abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e N9' e relative

pertinenze) -(ariquota massima IMU 6# - ariquota rasr applicata pari a lo/oo - so*ma IMU +

,tRSt inferiore af 'aliquota massima IMU del 6 per mille);

- ALIQUOTA g,00 %o (tutti gli altri immobili comprese aree edificabili' con esclusione della

categorìaD/lg "immobili produtivi e strumentali agricoli" esenti dal 1 gennaio2014)

(aliquota massima IMU 1b,6%o - aliquota TASI applicata pari a 1%o - somma IMU + TASI pari

all'aliquota massima IMU del 10,6 per mille)

2) Di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e

dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all'aliquota massima consentita dalla

legge statale per I,IMU àl 3t-dicembrc 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in

relazione alle diverse tipologie di immobile;

3) Di dare atto che tali aliquote decorrono dal 1 gennaio2019;

4) Di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si
rimanda al Regolamento IUC approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del
o6.o9.2014;

5). di inviare la presente deliberazione Ministero dell'Economia e della Finanza, per il tramite del
portale del Federalismo fiscale, entro il termine di cui all'w1,,.52 comma 2 del decreto legislativo n.



446 der rgg7, e comunque entro. 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per

fL"pp-"-ione del bilancio di previsione;

6l Di dichiarare * presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art' 1340 comma 4 del

O.l-gs.tA agosto 2000' n'267'



Il SINDACU
F -to Dott. GIOVANNI PIRILO

p t;i-..

F.to Dol[.ssa L

, i- paÉ-.-----nr xol TAVoREVOLE
\J 

Regolarità Contabile

A*. ls e ilz bis D'Lgs 
'z9]ru91,' -ìnilene NoN NECESSARIo

h'o"*i" iiptesente atto non comporta

lhlli'àrr#l o indiretti sulla situazione

H»iiil;-?** z\atia o sul P atrimonio

dell'Ente

@voLE
Regolarità Tecnica

lrrt. +g e"t+l bis D'Lgs' 26712000

ull PARli,lts,'l( v YE--w 
Regolarità Contabile

t t.ti-"itt bisD'Lgs' 267n:90^

, '' ^'"^i.rn, NoN NEcESSARIo

Yn .,r*o iirtesente atlo non comPorta

;t,tlllt;iltit o indiretti sulla situazione

il; ;ì*-fi ,* ziatia o sul Patrimonio

del1'Ente
Il Funzionario

C +^ TìE T ITCA TERESA
Il Funzionario

F.tO DE LUCA TERESA

La presente deliberazione viene letta' approvat1'*e,, lottftttto''

, srNDAco ,,,-'t', 'l::f#ltYr?*1tlàfJ

DICHIAR-A.ZIONE DI ESECUTIVITA'
(Ai sensi dell'art.134 del D'Lgs'18'08'2000, n'267)

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12.03-2019

( ) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla datadella pubblicazione (art. 134, comma 3, D'Lgs'

26712000);
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in quanto dichiarata imrnediatatnelte eseguibile (rirt. 134, comma 4, D'Lgs' 26712000);

II SEGRETARIO COMUNALEì:

. ,...' F.to Dott.ssa CICALA LUIGINA

E' stata comunicata con nota nr. 1590 in data 12-03-2019 ai signori Capigruppo Consiliari (art.125 del

D.Lgs.n.26712000.).

Il Responsabile dell'Area n. 1

f.to Dr.ssa De Luca Teresa

E' copia confotme all'originale ad uso amministrativo.

Longobucco ,l\ l2-A3-2A19 IL RESPONSABILE DELL'AREA N.

Dr.ssa De Luca Teresa
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A,ZTO N E
lT.-----.=----.-.-rnyra.rO Dl PUB

Della su estesa deliberazione viene iniziatala pubblicazione il 12-03-2019 e per 15 giorni consecutivi'

Protocollo 64 del 12-03'2019

Data12'03-2019

IL MESSO COMUNALE
F.to BEVACQUA DOMENICO

4,* Jr&.-


